
OBEC ČERVENÁ VODA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NÁVRH 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2024 

obce Červená Voda 

 

o užívaní verejných priestranstiev v obci Červená Voda 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh  VZN vyvesený na úradnej tabuli:                             od 24.04.2024 do .........  

zverejnený na internetovej adrese obce:          od 24.04.2024 do ......... 

zverejnený na elektronickej úradnej tabuli:     od 24.04.2024 do ......... 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



2 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. 3/2024 

obce Červená Voda 

 

o užívaní verejných priestranstiev v obci Červená Voda 
 

 

     Obecné zastupiteľstvo obce Červená Voda sa na svojom ...... riadnom zasadnutí dňa 

........... uznieslo v zmysle § 6 ods. 4 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o Obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov a vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej „VZN“)   

 

 

ČASŤ 1 

 

Článok I.  

Úvodné ustanovenie 

 

1. Toto VZN určuje verejné priestranstvá, upravuje ich užívanie a stanovuje sankcie za 

porušovanie povinností vyplývajúcich z tohto VZN. 

 

 

Článok II.  

Základné pojmy 

 

2. Verejné priestranstvo – za verejné priestranstvo sa považujú všetky miesta, ktoré 

slúžia verejnosti a to najmä: komunikácie, chodníky, parkoviská, pozemok na ktorom 

je umiestnená budova obecného úradu, parkovisko pred OcÚ, zelená plocha za OcÚ a 

spevnená plocha za OcÚ, zelené pasy medzi komunikáciou a oplotením súkromných 

pozemkov, parky, námestia, cintoríny, športové areály, ihriská a podobne. Tieto 

priestranstvá sú v majetku obce alebo v majetku štátu, prípadne v majetku fyzických 

alebo právnických osôb. 

 

 

Článok III. 

Užívanie verejných priestranstiev 

 

1. Verejné priestranstvá môže užívať priemerným spôsobom ich určeniu každý. 

2. Verejné priestranstvo - zelený pas pred rodinnými domami – si môžu vlastníci 

prípadne ich užívatelia primerane upravovať, na vjazdy na pozemok, na parkoviská 

a pod. (preddomová úprava). Na tieto úpravy je potrebný súhlas obce.  

3. Tieto úpravy nesmú smerovať k tomu, že obmedzujú ich užívanie ostatnými 

účastníkmi, najmä nesmú byť nebezpečné. Je zakázané ich ohradzovať, oplocovať 

a tak znemožňovať ich užívanie ostatnými účastníkmi. Tiež je zakázané na ich 

ohraničovanie používať ostré predmety ako skaly, tyče, okrasné kamene a podobne.  

4. Obec môže verejné priestranstvo vo verejnom záujme prenajať na určený účel, 

prípadne za úhradu prenajať na podnikanie. 

 

 

 

 

 



3 

 

ČASŤ 2 

 

Článok IV. 

Udržiavanie čistoty verejných priestranstiev 

 

 Udržiavanie čistoty verejných priestranstiev je spoločnou záležitosťou všetkých 

fyzických a právnických osôb pôsobiacich na území obce, ako aj všetkých obyvateľov 

a návštevníkov obce Červená Voda. Čistenie a udržiavanie verejného priestranstva obce 

je jeho zametanie, umývanie, odstraňovanie blata, odpadkov, iných nečistôt, buriny 

a tiež kosenie a zimná údržba. 

 

Dodržiavanie čistoty a poriadku verejných priestranstiev obce Červená Voda  

V záujme udržania čistoty a poriadku verejných priestranstiev obce Červená Voda a ochrany 

životného prostredia je na verejnom priestranstve zakázané:  

-  odhadzovať akýkoľvek druh odpadu (ohorky cigariet, obaly, použité cestovné lístky, 

zvyšky jedál, ovocia, zeleniny, ...) na iné miesta, ako na miesta na to určené,  

-  uložiť na verejnom priestranstve odpad, nepotrebné predmety z domácností, kovový 

šrot a pod., t.j. vytvárať nelegálne skládky odpadu akéhokoľvek pôvodu a druhu na 

inom mieste ako na mieste na to určenom,  

-  znečisťovať verejné priestranstvo odpadovými vodami, obsahom žúmp, chemickými 

látkami, olejmi alebo inými látkami, škodlivými zdraviu ľudí a životnému prostrediu,  

-  vyberať a rozhadzovať odpad uložený v kontajneroch a odpadových nádobách, 

určených na ich uloženie a ich následné zneškodnenie,  

-  uskladňovať materiály a predmety šíriace nepríjemné zápachy a znečisťujúce okolie 

nadmernou prašnosťou,  

-  vykonávať intímnu biologickú potrebu,  

-  prejavovať sa nadmerne hlučným spôsobom a používať hudobné nástroje a zariadenia 

na reprodukciu zvuku, ktorých hluk by presahoval najvyššiu prípustnú hodnotu v 

dennom čase a v nočnom čase (od 22:00 hod. do 06:00 hod.), 

-  voľnému pohybu psov, 

-  vstupovať so psom na detské ihriská a pieskoviská, na cintoríny, verejné športové 

ihriská a plochy určené na tento účel,  

-  znečisťovať verejné priestranstvo exkrementami psov alebo iných domácich zvierat,  

-  umiestniť zberné nádoby na odpad na inom mieste, ako na mieste na to určenom,  

-  ukladať podnikateľskými subjektmi nepotrebné, resp. použité obalové materiály 

(kartóny, celofánové vrecká, vrecia a pod.) na iných miestach, ako na miestach na to 

určených,  

-  znehodnocovať alebo iným spôsobom poškodzovať verejné objekty, pamätníky, 

pamätné tabule, verejné a účelové zariadenia,  

-  zakladať oheň a manipulovať s otvoreným ohňom,  

-  vypaľovať trávu, trávnaté porasty, lístie, zvyšky rastlín a voľne spaľovať akýkoľvek 

odpad,  

-  znehodnocovať alebo iným spôsobom poškodzovať verejnú zeleň,  

-  uložiť alebo ponechať staré vozidlo, ktoré je odpadom. 

 

Dodržiavanie podmienok prevádzky motorových vozidiel  

Okrem zákonov podľa platnej právnej úpravy o technickom stave motorových vozidiel je na 

území obce Červená Voda zakázané: 

-  jazdiť po miestnych komunikáciách a účelových komunikáciách s nadmerne 

znečisteným vozidlom alebo s vozidlom prepravujúcim náklad, ktorý ich znečisťuje, 



4 

 

-  prepravovať náklad nedostatočne zabezpečený proti rozprašovaniu, vypadávaniu, 

vytekaniu alebo inak znečisťujúcemu miestnu komunikáciu alebo účelovú komunikáciu, 

cestné ochranné pásmo, cestnú zeleň,  

-  státím motorových vozidiel znemožňovať čistenie verejných priestranstiev a vývoz 

komunálneho odpadu,  

-  jazdiť motorovým vozidlom po miestnej zeleni, chodníkoch a parkovať na nich,  

-  parkovanie motorových vozidiel mimo plôch na to určených. Za znečistenie verejného 

priestranstva na území obce Červená Voda v dôsledku prevádzky motorového vozidla 

zodpovedá vodič motorového vozidla. Jeho povinnosťou, resp. povinnosťou 

zamestnávateľskej organizácie, je uviesť vec do pôvodného stavu, t.j. bezodkladne 

odstrániť spôsobené znečistenie verejného priestranstva alebo bezodkladne odstrániť 

prekážky, uložené na verejnom priestranstve. 

 

Dodržiavanie podmienok zvláštneho užívania verejného priestranstva  

Užívať verejné priestranstvo na iný účel, než na ktorý je určený, je možné iba na základe 

povolenia obce Červená Voda alebo právoplatného rozhodnutia so súhlasným stanoviskom 

obce Červená Voda, v ktorom je uvedená plocha, doba a podmienky užívania verejného 

priestranstva. Fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá má na základe vyššie uvedeného 

právo na zvláštne užívanie verejného priestranstva, je povinná:  

-  užívať verejné priestranstvo len v povolenom rozsahu,  

-  zabezpečiť prístup ku kanalizačným vpustiam, uzáverom vody, hydrantom, a ďalším 

inžinierskym sieťam,  

-  v prípade užívania verejného priestranstva z dôvodu výstavby, ak stavenisko nie je 

ohradené, zabezpečiť ho označením s uvedením adresy stavebníka a doby povolenia na 

užívanie verejného priestranstva,  

-  pri stavebných prácach skladovať stavebný materiál v nevyhnutnom prípade len na 

vymedzenom a od okolia oddelenom mieste a zabrániť, aby vplyvom poveternostných 

podmienok nebolo znečisťované okolité verejné priestranstvo uskladneným stavebným 

materiálom,  

-  stavebný odpad odvážať na skládku stavebného odpadu, t.j. nevytvárať nelegálnu 

skládku stavebného odpadu, na verejnom priestranstve,  

-  neohroziť zdravie, život a majetok ostatných užívateľov verejného priestranstva, 

-  nepoškodiť verejné priestranstvo a po uplynutí doby zvláštneho užívania verejného 

priestranstva uviesť verejné priestranstvo do pôvodného stavu. 

 

Pod zvláštnym užívaním verejného priestranstva sa rozumie:  

a) rozkopávky cestných komunikácií, chodníkov, parkových plôch a pod.,  

b) dočasné umiestnenie kolotočov, lunaparkov, kultúrnych produkcií vrátane jarmokov a 

iných predajných akcií,  

c) záber verejného priestranstva na ambulantný predaj,  

d) záber verejného priestranstva v súvislosti s výstavbou objektov a s ňou spojenými 

činnosťami,  

e) umiestňovanie reklamných pútačov na verejných priestranstvách, 

f) umiestnenie sezónnych reštauračných zariadení na verejnom priestranstve,  

g) záber verejného priestranstva v súvislosti s uskutočňovaním športových podujatí, 

politických akcií, náboženských akcií a pod. 

 

Dodržiavanie čistoty vodných tokov 

V záujme udržania čistoty vodných tokov je zakázané:  

-  ukladať predmety do vodného toku alebo v jeho blízkosti na miesta, z ktorých by mohli 

byť splavené do vodného toku a mohli by spôsobiť závady zo zdravotného, 

hygienického, bezpečnostného alebo estetického hľadiska,  



5 

 

-  vypúšťať do vodného toku alebo v jeho blízkosti zdravotne alebo bezpečnostne závadné 

látky a tekutiny, najmä ropné produkty, žieraviny, priemyselné a organické hnojivá, 

tuhé a tekuté kaly, exkrementy hospodárskych zvierat, posýpacie soli, ktoré by mohli 

ohroziť zdravotnú nezávadnosť vody, jej akosť, život organizmov vo vodnom toku,  

-  umývať motorové vozidlá vo vodnom toku, v jeho blízkosti alebo vykonávať akúkoľvek 

údržbu motorového vozidla vo vodnom toku alebo v jeho blízkosti. Udržiavať a čistiť 

koryto a odstraňovať naplaveniny a iné prekážky z vodného toku na zabezpečenie 

nehateného odtoku alebo prietoku a zabezpečovanie potrebnej úpravy vodného toku 

vykonáva správca vodného toku. 

 

 

Článok V. 

Preddomová úprava 

 

1. Na preddomovú úpravu verejného priestranstva podáva písomnú žiadosť vlastník 

alebo nájomca nehnuteľností, pred ktorou sa má úprava robiť. 

2. Žiadosť sa podáva na obecnom úrade a žiadateľ v nej popíše akú preddomovú úpravu 

chce vykonať. Prílohou žiadosti je jednoduchý náčrt úprav. 

3. Požadovanú preddomovú úpravu  možno vykonať až po písomnom súhlase obce. 

4. Náklady na preddomovú úpravu znáša žiadateľ. 

 

 

Článok VI. 

Zodpovednosť za porušenie povinností tohto VZN – sankcie 

 

1. Porušenia nariadenia sa dopustí ten, kto užíva verejné priestranstvo v rozpore s týmto 

VZN najmä: 

a) ak vykonáva preddomovú úpravu bez súhlasu obce, 

b) ak vykoná preddomovú úpravu v rozpore so súhlasom obce alebo napriek 

nesúhlasu obce, 

c) ak zabráni, znemožní, alebo obmedzí užívať verejné priestranstvo ostatným 

účastníkom, 

d) ak umiestni zakázané predmety na verejnom priestranstve podľa článku 3 

ods. 3 tohto VZN 

e) ak znečisťuje verejné priestranstvo podľa článku 4 tohto VZN 

2. Vo veciach porušenia nariadenia podľa predchádzajúceho odseku rozhoduje a ukladá 

pokuty obec Červená Voda v súlade s § 13 zákona o obecnom zriadení a v súlade so 

zákonom o priestupkoch. 

3. Za porušenie povinností vyplývajúcich z tohto VZN môže obec Červená Voda uložiť 

pokutu vo výške: právnickým osobám a fyzickým osobám oprávneným na podnikanie 

– do 6 638 € (slovom šesťtisícšesťstotridsaťosem eur) a ostatným fyzickým osobám 

33 € (slovom tridsaťtri eur). 

4. Finančné prostriedky získane z pokút za porušenie povinností sú príjmom obce. 

5. Pri ukladaní pokuty sa postupuje podľa všeobecných predpisov o správnom konaní. 

6. Pri porušení povinností vyplývajúcich z tohto VZN fyzickými osobami sa postupuje 

podľa zákona o priestupkoch. 

7. V prípade, že ten kto v rozpore s týmto VZN užíva verejné priestranstvo a neuvedie ho 

do pôvodného stavu ani na výzvu obce, vykoná tak obec na jeho náklady. 



6 

 

Článok VII. 

Záverečné ustanovenie 

 

Na tomto VZN obce Červená Voda sa uznieslo obecné zastupiteľstvo obce Červená 

Voda dňa ................. svojím uznesením č. ................ a toto VZN nadobúda účinnosť 

................... 

 

 

 

 

V Červenej Vode, dňa ............... 

 

 

 

 Mgr. Zuzana Džačovská 

              starostka obce 


